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En meget betydelig årsag til nedgangen på 
dansk turismes vigtigste marked er, at Dan- 
mark er for dyrt et ferieland i forhold til de øv- 
rige lande. Vi står simpelt hen i en konkur- 
rencemæssig elendig situation. Der er grønne 
afgifter. Tag f.eks. en typisk campingplads, som 
i 1997 betalte afgifter i størrelsesordenen 90.000 
kr., den betaler i 1999 afgifter i størrelses- 
ordenen 320.000 kr. Det er en fantastisk 
stigning. 

Derfor er der ikke noget at sige til, at FDM og 
andre i deres undersøgelser af campingpladser 
placerer Danmark som det dyreste land i hele 
Europa. Derfor er det nødvendigt, at skattemi- 
nisteren og finansministeren interesserer sig for 
disse spørgsmål; men det er også nødvendigt, 
at miljøministeren gør det. 

En udvidelse af sommerhussæsonen vil bety- 
de kolossalt meget. Der ligger næsten en mia. 
kr. i valutaindtjening at hente, uden investerin- 
ger. Vi har investeret i sommerhusene i forve- 
jen. Jeg har spurgt mig selv: Hvad er egentlig 
årsagen? Er det miljøet, miljøministeren er så 
optaget af? Næh, det er det ikke. Ikke engang 
Danmarks Naturfredningsforening synes, at det 
er en uting at benytte sommerhusene i en læn- 
gere periode. Hvad er det så? Jeg synes, det er 
kolossalt vigtigt, at vi får drøftet disse ting. 

Det er også vigtigt, at vi ser på udkantområ- 
dernes muligheder i Danmark. Jeg synes, og der 
vil jeg rose erhvervsministeren, at disse organi- 
serede ture -  f.eks. Marguerite Ruten og de an- 
dre tiltag, som nu er på vej, og som sikrer, at vi 
lukker op for Danmark og de historiske og kul- 
turhistoriske værdier i yderområderne -  er ko- 
lossalt vigtige. 

Men det er også vigtigt, at vi tænker på den 
grænseoverskridende turisme, ikke bare i det 
sønderjyske område og i Øresundsregionen, 
men i det hele taget, at vi ser på Danmarks mu- 
ligheder i Nordeuropa ved at samarbejde med 
vore nabolande. Der skal vi absolut se på mu- 
lighederne for at tilpasse os de konkurrence- . 
mæssige vilkår, og her tænker jeg selvfølgelig 
først og fremmest på forskellen på en hotelseng 
i København og i Malmø. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Når man lyttede til spørgsmålene, der var til 
den forrige taler, og når man hører Venstres 
ordfører, så kan man godt få indtryk af, at fore- 
spørgslen er rettet til en forkert minister, for fo- 

kus er jo stort set alene: Kan vi ikke få en lavere 
skat, kan vi ikke få nogle mindre afgifter. 

Jeg er lidt skuffet over, at Venstre her bare 
holder en ordførertale og kun taler om nedsæt- 
telse af skatter og afgifter, at man ikke har så 
meget som en sætning om et nyt input til dansk 
turisme, om nye udfordringer, om at turist- 
erhvervet også er med til at forny sig, men bare 
at det skal køre videre i den samme retning, det 
skal bare have nogle billigere skatter og afgifter. 
Det synes jeg simpelthen er for fladt. 

En af de ting, som man måske kunne undre 
sig over i Venstres ordførertale, det er, at hr. 
Svend Erik Hovmand mente, at der er fire tu- 
ristministre: Ud over erhvervsministeren er der 
skatteministeren, miljøministeren og finansmi- 
nisteren. Men en stor del af årsagen til, at vi får 
turister her i Danmark, er faktisk, at vi har et 
kulturministerium, som sørger for, at vi har 
nogle kulturattraktioner, som turisterne vil 
komme for at se, og for at vi kan finansiere 
dem, skal der vel også en vis form for indtægt 
til, sådan at tingene kan køre rundt, sådan at vi 
får noget at tiltrække turisterne til, og dér synes 
jeg Venstre er utrolig traditionel i sin tanke- 
gang. 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Ifølge Venstres ordfører har der været en ned- 
gang i de tyske overnatninger inden for det 
tredje kvartal af 1999 på 600 mio. kr. Men nu er 
det jo sådan, at de fleste tyskere bor i sommer- 
huse, så jeg vil gerne spørge hr. Svend Erik 
Hovmand, om han mener, det er momsen, der 
er skyld i, at de ikke kommer i sommerperio- 
den, om han mener, at det er de grønne afgifter, 
som gør det, eller om hr. Svend Erik Hovmand 
måske mener, at den pris, som tyskerne betaler, 
måske er sammensat af et for lille beløb til ud- 
lejerne og et for stort beløb til dem, der 
formidler. 

Og til sidst vil jeg da gerne høre hr. Svend 
Erik Hovmand: Hvis vi nu skulle gå ind og re- 
ducere afgifterne -  og jeg vil stille det samme 
spørgsmål til hr. Jens Rohde -  vil Venstre så 
være med til at finansiere de 1,5 mia. kr., og 
hvordan vil Venstre finansiere dem? 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg vil gerne medgive hr. Ole Sohn, at kultur- 
ministeren burde have været nævnt, absolut. 


